
     Município de LAGOA DOS TRÊS CANTOS - RS 
                                     Rua Ervino Petry, 100 – CEP 99495-000 

             Fone/Fax: (54) 3392-1082/1083/1084/1085 – CNPJ: 94.704.277/0001-49 
                                      e-mail:  gabineteprefeitoltc@gmail.com  

                                       e-mail: pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2022 

PROCESSO Nº 56/2022 

RETIFICAÇÃO: 

 

Fica retificado o Edital de Pregão Presencial nº 20/2022 no: 

a)Item 1 – Fica incluído no objeto da licitação o item “contratação de pessoa jurídica para a Oficina 

de Hidroginástica”; 

 

Item 15.09 – Fica incluída a Dotação da Hidroginástica: 

 
Setor ASSISTENCIA SOCIAL 

RECURSOS 1084 – FNAS – BLOCO PSB 

0001 - Livre 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

07.05.08.244.0033.2.131.000 MANUT.DE AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA   

07.04.08.244.0033.2.077.000 MANUT.DE ATIVIDADES DA ASSISTENCIA  SOCIAL 

Elemento de Despesa 3.3.90.39.05 –SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS - 5983  
3.3.90.39.05 –SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS - 3394 

3.3.90.36.06 - SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS - 3130 

 

 

b)Anexo I – Termo de referência - Fica acrescentado o item 3: 

 
OFICINA HIDROGINASTICA 

 

DESCRIÇÃO UN QUANT. VALOR 

UN. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

Descrição do objeto Un Quant.   

OFICINA DE HIDROGINASTICA: 

 A hidroginástica é uma atividade física em que são 

combinados exercícios aeróbicos com a natação, o que 

proporciona diversos benefícios para a saúde sendo 

eles: Melhor desempenho e condicionamento 

cardiovascular Melhor desempenho de coordenação 

motora, sobretudo para idoso Relaxamento muscular 

Melhora a postura Fortalece a musculatura Diminui o 

percentual de gordura no corpo Melhora a respiração 

Melhora a circulação sanguínea Contribui para o 

emagrecimento Melhora a flexibilidade Combate ao 

estresse e melhora a qualidade de vida É uma das 

atividades mais praticadas por pessoas idosas, 

principalmente porque nesta fase da vida há limitações 

físicas e motoras que implicam em maior insegurança 

na hora de fazer algum tipo de exercício físico. Nesse 

caso, a hidro proporciona essa segurança, mesmo 

porque ela é uma das atividades com menor índice de 

lesões.  

 

Obs 1: Juntar na proposta: Comprovação qualificação 

para execução das atividades por meio da apresentação 

de diplomas, certificados, atestados, contendo prova da 

habilidade e ou declarações fornecidas por Pessoa 

Jurídica de Direito Público ou Privado, onde conste 

expressamente a comprovação de experiência na 

hora 480 30,00 14.400,00 

mailto:gabineteprefeitoltc@gmail.com


     Município de LAGOA DOS TRÊS CANTOS - RS 
                                     Rua Ervino Petry, 100 – CEP 99495-000 

             Fone/Fax: (54) 3392-1082/1083/1084/1085 – CNPJ: 94.704.277/0001-49 
                                      e-mail:  gabineteprefeitoltc@gmail.com  

                                       e-mail: pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br 

 
 

atividade. 

Obs 2: Poderá participar desta oficina pessoa jurídica. 

 

 

TOTAL DO ITEM.............................................................................................R$ 14.400,00 

 

 

c)Anexo II – Modelo da Proposta - Fica acrescentado o item 3: 

 
OFICINA DE HIDROGINASTICA 

 

DESCRIÇÃO UN QUANT. VALOR 

UN. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

Descrição do objeto Un Quant.   

OFICINA DE HIDROGINASTICA: 

 A hidroginástica é uma atividade física em que são 

combinados exercícios aeróbicos com a natação, o que 

proporciona diversos benefícios para a saúde sendo 

eles: Melhor desempenho e condicionamento 

cardiovascular Melhor desempenho de coordenação 

motora, sobretudo para idoso Relaxamento muscular 

Melhora a postura Fortalece a musculatura Diminui o 

percentual de gordura no corpo Melhora a respiração 

Melhora a circulação sanguínea Contribui para o 

emagrecimento Melhora a flexibilidade Combate ao 

estresse e melhora a qualidade de vida É uma das 

atividades mais praticadas por pessoas idosas, 

principalmente porque nesta fase da vida há limitações 

físicas e motoras que implicam em maior insegurança 

na hora de fazer algum tipo de exercício físico. Nesse 

caso, a hidro proporciona essa segurança, mesmo 

porque ela é uma das atividades com menor índice de 

lesões.  

 

Obs 1: Juntar na proposta: Comprovação qualificação 

para execução das atividades por meio da apresentação 

de diplomas, certificados, atestados, contendo prova da 

habilidade e ou declarações fornecidas por Pessoa 

Jurídica de Direito Público ou Privado, onde conste 

expressamente a comprovação de experiência na 

atividade. 

Obs 2: Poderá participar desta oficina pessoa jurídica. 

 

hora 480   

 

TOTAL DO ITEM.............................................................................................R$ 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:gabineteprefeitoltc@gmail.com


     Município de LAGOA DOS TRÊS CANTOS - RS 
                                     Rua Ervino Petry, 100 – CEP 99495-000 

             Fone/Fax: (54) 3392-1082/1083/1084/1085 – CNPJ: 94.704.277/0001-49 
                                      e-mail:  gabineteprefeitoltc@gmail.com  

                                       e-mail: pmltc@lagoa3cantos.rs.gov.br 

 
 

 d)Anexo VI – Minuta do contrato - Fica acrescentado a oficina de hidroginástica na cláusula 

terceira da minuta do contrato: 

 
OFICINA DE HIDROGINASTICA 

 

DESCRIÇÃO UN QUANT. VALOR 

UN. R$ 

VALOR 

TOTAL R$ 

Descrição do objeto Un Quant.   

OFICINA DE HIDROGINASTICA: 

 A hidroginástica é uma atividade física em que são 

combinados exercícios aeróbicos com a natação, o que 

proporciona diversos benefícios para a saúde sendo 

eles: Melhor desempenho e condicionamento 

cardiovascular Melhor desempenho de coordenação 

motora, sobretudo para idoso Relaxamento muscular 

Melhora a postura Fortalece a musculatura Diminui o 

percentual de gordura no corpo Melhora a respiração 

Melhora a circulação sanguínea Contribui para o 

emagrecimento Melhora a flexibilidade Combate ao 

estresse e melhora a qualidade de vida É uma das 

atividades mais praticadas por pessoas idosas, 

principalmente porque nesta fase da vida há limitações 

físicas e motoras que implicam em maior insegurança 

na hora de fazer algum tipo de exercício físico. Nesse 

caso, a hidro proporciona essa segurança, mesmo 

porque ela é uma das atividades com menor índice de 

lesões.  

 

 

hora 480   

 

TOTAL DO ITEM.............................................................................. ...............R$  

 

 

e)Anexo VI – Minuta do contrato - Fica acrescentado a dotação orçamentária para a oficina de 

hidroginástica na minuta do contrato na cláusula décima terceira: 
Setor ASSISTENCIA SOCIAL 

RECURSOS 1084 – FNAS – BLOCO PSB 

0001 - Livre 

DOTAÇÃO 

ORÇAMENTARIA 

07.05.08.244.0033.2.131.000 MANUT.DE AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA   

07.04.08.244.0033.2.077.000 MANUT.DE ATIVIDADES DA ASSISTENCIA  SOCIAL 

Elemento de Despesa 3.3.90.39.05 –SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS - 5983  

3.3.90.39.05 –SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS - 3394 

3.3.90.36.06 - SERVIÇOS TECNICOS PROFISSIONAIS - 3130 

 

 

f)Fica retificado também a data de abertura da licitação, sendo que a mesma ocorrerá no dia 22 de 

abril de 2022, as 14 horas. 

LTC, 08 de abril de 2022. 

 

________________________________________ 

SERGIO ANTONIO LASCH 

Prefeito Municipal 

mailto:gabineteprefeitoltc@gmail.com

